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Sammanfattning 

Som en del av detaljplanen för en ny skola i Harplinge, Halmstads kommun, har AFRY 

gjort en utredning för att bedöma risken för störning av hästallergen, lukt och flugor 

från en närliggande hästgård. 

Utredningens slutsats är att halten av hästallergen inte bör utgöra risk för allergiska 

besvär för dem som vistas inom planområdet oavsett tid på året och meteorologiska 

förhållanden. Allergenhalterna är som högst precis där hästarna befinner sig och sjunker 

sedan snabbt med avståndet. Planområdet ligger sydväst om hästgården, och den 

största spridningen av allergen till planområdet bedöms därför ske när hästarna går 

utomhus och vinden blåser från nordost. Eftersom den förhärskande vindriktningen är 

sydvästlig kommer allergenerna i de flesta fall spridas bort från planområdet.  

Förekomsten av besvärande lukt och flugor från gödselstacken kan inte uteslutas, men 

det bedöms utifrån denna utredning inte föreligga någon större risk för sådan störning 

över lag. Risken för lukt lär vara som störst vid tömning av gödselstacken och vid nord-

ostlig vind. 

Som försiktighetsåtgärd för att minska allergenhalterna vid skolan kan en barriär med 

vintergrön vegetation upprättas mellan hästgården och skolan, så nära hagarna som 

möjligt. För att minska risken för lukt och flugor kan gödselstacken täckas och tömning 

planeras till helgdagar då ingen skolverksamhet bedrivs. 
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1 Inledning och syfte 
På uppdrag av Halmstads kommun har AFRY utfört en störningsutredning med avseende 

på spridning av hästallergen i samband med upprättandet av en ny detaljplan för en 

grundskola i Harplinge. Skolan är avsedd för upp till 600 elever i årskurs 4–9 och ska 

stå klar år 2028. I detaljplanen ingår även en befintlig förskola och grundskola för 

lågstadiet, samt en idrottsanläggning. 

Strax intill den planerade skolan ligger idag en ridsportsanläggning (framöver kallad 

”hästgården”) med uthyrning av boxplatser. 

Syftet med uppdraget var att utreda om det finns risk för förhöjda halter av hästallergen 

på planområdet. Följande punkter har behandlats: 

• Risken för att utveckla allergiska besvär från häst inom planområdet, och det

nya skolområdet i synnerhet

• Möjligheten att anlägga en parkeringsplats för lärare och besökare i planområ-

dets nordöstra del

• Risk för störning på grund av lukt och flugor

• Eventuella åtgärder för att minska allergenhalterna

2 Bakgrund 

2.1 Områdesbeskrivning 

Planområdet ligger i Harplinge, ca 10 km nordväst om Halmstad (Figur 1). I områdets 

västra del ligger den befintliga Lyngåkraskolan, som idag är en F-5-skola och är tänkt 

att bli en F-3-skola, och Harplinge förskola. Mellan dessa och det nya skolområdet finns 

en idrottsplats. Alla tre ligger kvar på befintlig plats i den föreslagna detaljplanen.  

Vid hästgården finns två stallbyggnader, där den gamla har nio boxar och den nyare 16 

boxar. Till stallet tillhör 27 hagar (på totalt ca 27 000 m2), ett ridhus (ca 1800 m2), en 

utebana för utomhusridning (ca 900 m2) och en skrittmaskin. Gödsel och andra rester 

från mockning förvaras i en öppen behållare mellan de två stallen (Figur 2). Närmsta 

hage ligger som minst ca 100 meter från den planerade skolgården och precis intill den 

planerade parkeringsplatsen för lärare och besökare. 
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Figur 1. Lokalisering av planområdet (blått skuggat område med streckad linje), den nya skolan 
(gul fyllning), parkeringsplatsen (blå fyllning markerad med P) och hästgården (rött skuggat om-
råde med hel linje). Kartkälla: Lantmäteriet 

 

 

Figur 2. Översikt över hästgården. Kartkälla: Eniro/Lantmäteriet 
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2.2 Hästallergen 

Det blir allt vanligare att hästverksamhet förekommer i mer stadslika miljöer. I dagslä-

get finns ca 75 % av alla hästar i Sverige inom eller nära tätorter1. Exponeringen ökar 

risken för allergiska besvär hos människor. I Sverige har 5–10 % av befolkningen allergi 

mot häst, och hästallergen kan ge mycket svåra symptom hos överkänsliga personer 

och personer med astma2,3. 

Hästallergen är små proteiner som är bundna till hästmjäll (små hudflagor från hästens 

päls och hår) eller som finns i hästens saliv och urin. Hästmjäll kan lossna från hästen 

och spridas i luften vid exempelvis borstning eller fysisk aktivitet4. 

2.3 Meteorologisk och topografisk påverkan 

Eftersom allergener är partiklar påverkas spridningen av flera meteorologiska faktorer. 

Vindhastighet och -riktning avgör hur långt allergenet kan spridas och till vilka områden. 

En högre vindhastighet kan leda till ett längre transportavstånd, men även till större 

utspädning, vilket sänker allergenhalten i luften. Det innebär att även omgivningens 

topografi kan ha en inverkan på halten. Kullar och vegetation kan verka som naturliga 

barriärer för att motverka spridning av allergen. Vanligtvis uppstår mindre problem med 

allergenspridning från verksamheter som ligger på en lägre höjd i förhållande till övrig 

bebyggelse, och omvänt3. I Harplinge ligger hästgården på en höjd av några få meter 

ovanför platsen för den planerade skolan. 

Hästallergener är vattenlösliga, och därför minskar halten vid nederbörd då det sker en 

urtvättning (deposition) av allergenpartiklarna5. Även timmarna efter nederbörd påver-

kas omgivningshalten eftersom marken ännu inte torkat upp utan partiklarna fortfa-

rande binds till marken. 

3 Bedömningsgrunder 

3.1 Allergenhalter 

Det finns inga vedertagna gränsvärden för halten av hästallergen i luft i syfte att undvika 

sensibilisering eller allergiska/astmatiska reaktioner. Detta beror på att värdet varierar 

från individ till individ. Det är ändå vanligt att använda <2 U/m3 (1 U = 1 ng protein6) 

som rekommenderat gränsvärde för halt av hästallergen i omgivningsluft, då detta har 

visat sig vara en låg nivå som sällan ger upphov till allergiska besvär5. Vidare fastslog 

Mark- och Miljööverdomstolen år 2022 att 2 U/m3 utgör en godtagbar utgångspunkt vid 

bedömning om olägenheter för människors hälsa kan uppstå7. 

Folkhälsomyndigheten rekommenderar ett generellt skyddsavstånd på 200 meter mel-

lan hästverksamhet och övrig bebyggelse, men detta behöver utredas i varje enskilt fall. 

Skyddsavståndet baseras på studier som visat att halten av hästallergen avtar relativt 

snabbt från källan, och att förhöjda halter vanligtvis inte kan uppmätas på längre än 

200 meters avstånd2. 

För att bedöma den högsta halten som kan förekomma på planområdet har 99- och 

99,9-percentilen av timmedelvärdet under ett år beräknats. Det motsvarar de knappt 

88 respektive 9 timmar under ett år som halterna är som högst. Detta antas represen-

tera extremsituationer, då emissionerna av allergen är höga och luftomblandningen 

mycket dålig. 99,9-percentilen kan antas representera den maximala halten, medan 99-

percentilen representerar extremfall med mer statistisk robusthet (mindre risk för avvi-

kande värden). Överskrids halten 2 U/m³ beräknad som en av dessa percentiler vid 
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bostäder eller andra känsliga områden kan det inte uteslutas att personer kan uppleva 

besvär av hästallergen även under andra tidpunkter. 

3.2 Lukt 

Den främsta källan till störande lukt från en hästgård är gödsel, som bland annat inne-

håller ammoniak och andra aminer samt svavelhaltiga föreningar. En tidigare studie 

undersökte vid vilket avstånd från ett stall med 44 hästar som en grupp människor 

kunde förnimma lukten av gödsel. Mindre än 15 % av gruppen kände lukten på 30–

60 meters avstånd, medan resten behövde gå närmre än så6. En annan studie med flera 

öppna gödselcontainrar som användes för 50 hästar/container visade att 80 % av be-

folkningen kunde känna lukt på upp till 50 meters avstånd under 15 % av årets timmar. 

För resterande 20 % kunde lukten kännas på upp till 150 meters avstånd8.  

Studierna ovan visar inte på något entydigt resultat, utan slutsatsen blir att lukt från 

gödselstackar är situationsberoende, och beror på faktorer såsom topografi och vindför-

hållanden. Upplevelser av lukt är också mycket personliga, och det kan av den anled-

ningen vara svårt att sätta ett tröskelvärde som gäller generellt. Även i de fall då det 

finns tröskelvärden räcker det med att lukttröskeln överskrids under mindre än en se-

kund för att lukten ska förnimmas.  

3.3 Flugor 

Husflugor är ett vanligt förekommande problem vid verksamheter som hanterar gödsel, 

särskilt sommartid. Äggen läggs i frisk gödsel, och efter ca sju dagar har larverna ut-

vecklats till fullvuxna flugor. I svenska stall är deras genomsnittliga levnadstid några 

dagar. De är främst aktiva under dagtid och håller sig gärna utomhus när temperaturen 

överstiger 16 °C9. 

Flugor som kläckts i en gödselstack stannar sannolikt på denna gynnsamma plats, men 

de kan flyga flera kilometer och därmed vara störande för människor och djur som up-

pehåller sig i närheten9. Dessutom kan de sprida bakterier. Därför finns det regler för 

hur stall och gödselstackar uppförs. Det är dock svårt att hålla en djurverksamhet med 

gödselhantering helt fritt från flugor. Om olägenhet uppstår för närboende kan flugorna 

bekämpas med antingen kemiska bekämpningsmedel eller naturliga metoder10. 

4 Underlag för beräkningar 
Följande underlag om hur verksamheten drivs har erhållits från ansvariga för hästgår-

den: 

• Både tävlingshästar och icke-tävlingshästar kan finnas på gården 

• Idag finns det endast fem tävlingshästar på gården. Övriga boxplatser (20 

stycken) är ej uthyrda. 

• Dressyr och hoppning sker både på utebanan och inne i ridhuset 

• Alla hagar används året runt 

• Vintertid (oktober-februari) står alla hästar i stallet från då det mörknar runt 

kl. 16-17 till på morgonen då de släpps ut i hage. Vår/sommartid (mars-sep-

tember) är det bara tävlingshästar som tas in i stallet på natten (vid ca kl. 21), 

medan övriga hästar går i hage dygnet runt. 

• Stall och ridhus ventileras med självdrag genom att dörrar och takfönster öpp-

nas 
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5 Metod 

5.1 Spridningsberäkningar 

Spridningsberäkningarna har utförts med datorprogrammet Aermod View av Lakes En-

vironmental som är baserat på den s.k. AERMOD-modellen. Modellen baseras på Gaus-

sisk spridning som i denna tillämpning kan beräkna effekten av många olika typer av 

samverkande källor och som beskriver det meteorologiska inflytandet av spridningen på 

ett realistiskt sätt. AERMOD är en väl beprövad modell för luftkvalitetsberäkningar och 

rekommenderas av EPA11 (United States Environmental Protection Agency). 

Systemet beräknar effekter på spridning av föroreningar som uppkommer i det atmo-

sfäriska gränsskiktet under olika väderbetingelser, liksom effekten av plymlyft och 

downwash orsakat av bland annat byggnader i närheten och utsläppspunktens höjd 

m.m. Beräkningar utförs med lokala väderdata.  

Tre olika applikationer ingår i denna modell, dessa är:   

1. AERMET är en specialanpassad beräkningsapplikation för att beräkna de meteorolo-

giska parametrarna för bland annat vertikala profiler i luftrummet.   

2. AERMOD är en spridningsmodell för utsläpp, som är speciellt utvecklad för att besk-

riva halter i närområdet inklusive byggnaders inverkan kring utsläppskällan.   

3. AERMAP är en beräkningsmodell för definiering av de topografiska förhållandena. 

Beräkningar redovisar resultat på 1,5 meter ovan marknivå vilket motsvarar inandnings-

nivå. 

5.2 Meterologi  

För spridningsberäkningarna har lokala meteorologiska data från de senaste fem åren 

(2019–2023) vid Halmstads flygplats ca 8,5 km från planområdet använts. Meteorolo-

giska data är bearbetade i AERMET för att ta hänsyn till skillnader i de lokala topografiska 

förhållandena och markanvändningen.   

Fördelningen av vindriktning, hastighet samt frekvens under perioden visas i form av en 

vindros i Figur 3. Den förhärskande vindriktningen är västsydvästlig och med en hastig-

het på 5,7–8,8 m/s. Vindarna från nordost har över lag lägre vindstyrka. 
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Figur 3. Vindros baserad på mätdata från Halmstads flygplats (2019–2023). 

 

5.3 Modellreceptorer 

Spridningsberäkningar har utförts för ett område om 10x10 km kring verksamheten. 

Detta anses vara ett tillräckligt stort område där utsläppshalterna når jämvikt med bak-

grundskoncentrationerna. Ett tätt nätverk av riskreceptorer på 1,5 meters höjd (in-

andningshöjd på marknivå) utanför verksamhetsområdet har använts för att räkna på 

halten av luftföroreningar med en hög upplösning. Totalt ingick 6561 riskreceptorer i 

nätverket, utifrån vilka figurer med isolinjer för haltnivåer har skapats. Utformningen av 

receptornätverket visas i Figur 4. 
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Figur 4. Riskreceptornätverk för spridningsberäkning. Varje blått kryss representerar en riskre-
ceptor, totalt 6561 stycken.   

5.4 Emissionsfaktorer 

Emissioner av hästallergen representeras av så kallade emissionsfaktorer (EF) (mängd 

avgiven allergen per häst och tidsenhet). Dessa EF har tagits fram genom flera studier 

av IVL Svenska Miljöinstitutet dels för hästar i stall, dels för hästar i hage. Dessa studier 

visade att EF för hästallergen kan variera stort. För att göra en konservativ bedömning 

har därför det högsta värdet för respektive område använts i denna utredning12,13,14.  

Emission av hästallergen varierar också kraftigt mellan dag och natt, och skillnaden är 

stor mellan sommar och vinter på grund av de meteorologiska förutsättningarna. En 

tidigare studie redovisade ett månadsvis generellt emissionsindex som har applicerats i 

denna utredning (se Figur 5)6. 
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Figur 5. Månadsvisa emissionsindex för hästallergener 6. 

5.5 Modelluppställning 

I dagsläget finns fem tävlingshästar på gården, och övriga boxar står tomma. För att 

göra en konservativ bedömning har dock spridningsberäkningarna gjorts med utgångs-

punkten att alla 25 boxplatser är uthyrda. 

På gården går icke-tävlingshästar ute betydligt mer än tävlingshästar, och de antas där-

med bidra till en större spridning av hästallergen jämfört med tävlingshästarna som står 

inomhus mer. Beräkningarna har därför gjorts med antagandet att det utöver nulägets 

fem tävlingshästar finns 20 icke-tävlingshästar på gården (se avsnitt 5.5.1 för kommen-

tar).  

Hästverksamheter som den i Harplinge är individuella och därför varierar tider för olika 

aktiviteter med vilka hästar och ryttare som hyr boxplats för tillfället. Utredningens in-

tention har därför varit att utgå från ett generaliserat, men realistiskt värsta fall-scenario 

för allergenspridningen, vilket är då endast hagarna närmst planområdet och utebanan 

används för utomhusvistelse. I modellen går därför 24 hästar jämnt fördelade på de tolv 

närmsta hagarna och ytterligare en häst på utebanan under dagtid (kl. 07-17).  

 

Kvällstid (kl. 17-21) antas fem hästar rida på utebanan, medan resten är i stallet vin-

tertid eller i hagen sommartid. Här bör det noteras att utebanan inte kan användas för 

ridning under kalla vintrar då det är tjäle i marken. Eftersom alternativet är att hästarna 

rider i ridhuset eller står i stallet under dessa timmar, och därmed bidrar till lägre emiss-

ion av allergen, har det antagits för modellen att ridbanan kan användas året om för att 

göra en mer konservativ bedömning. 

 

Under natten (kl. 21-07) står tävlingshästarna alltid i stallet och icke-tävlingshästarna 

är i stallet vintertid och i hagarna sommartid. Alla veckans dagar har behandlats på 

samma sätt, även om det är sannolikt att aktiviteterna ser annorlunda ut på helgdagar 

jämfört med veckodagar. Detta för att skapa ett scenario som bättre representerar de 

dagar då skolverksamhet bedrivs på området.   
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Ridhuset och skrittmaskinen har undantagits modellen, eftersom dessa antas ge lika 

stor eller mindre emission av allergen jämfört med hagarna och utebanan.  

Tabell 1 sammanfattar hästarnas lokalisering i modellen.  

 

Tabell 1. Antal hästar per plats i modellen beroende på tid på dygnet och årstid.  

 

Vinter Sommar 

Stallet Hagen Utebanan Stallet Hagen Utebanan 

Dag 
kl. 07-17 

0 24 1 0 24 1 

Kväll 
kl. 17-21 

20 0 5 0 20 5 

Natt 
kl. 21-07 

25 0 0 5 20 0 

 

Hagarna och utebanan har modellerats som areakällor och stallen som punktkällor. 

Punktkällorna har placerats så nära planområdet som möjligt på byggnaderna (Figur 6). 

Eftersom det inte finns någon forcerad ventilation i stallen, utan enbart självdrag, har 

det antagits att luften går ut från ett litet takfönster på 1x1 m med en ventilationshas-

tighet på 1 m/s15. Inomhustemperaturen har satts relativt högt på 20 °C. Även om 

stallen förväntas bidra med en relativt liten emission av allergen jämfört med hagar och 

utebana, bör dessa antaganden för stallen ge ett mer konservativt resultat för riskbe-

dömning. 

5.5.1 Andra scenarier 

Ett annat möjligt scenario är att det finns 25 icke-tävlingshästar på gården, vilket skulle 

öka emissionen något jämfört med de fem tävlingshästar och 20 icke-tävlingshästar som 

antagits för spridningsberäkningarna. Även om skillnaden i emission inte bedöms som 

stor omfattas det av det mer orealistiska värsta fall-scenario då alla 25 hästar står i 

hagen närmst planområdet dygnet runt, året om. En sådan kontrollberäkning gjordes 

för att bedöma marginalen för osäkerheter i modellen. Resultaten från dessa beräk-

ningar visas i Figur B1-Figur B2 i Bilaga 2, men kommenteras i övrigt inte i rapporten. 
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Figur 6. Utsläppskällorna i spridningsmodellen. Blå streckade fält representerar hagar/utebana 
(areakällor) och röda kryss utsläpp från stallen (punktkällor). 

5.6 Övriga antaganden och osäkerheter 

I spridningsmodellen har förekomsten av våtdeposition vid nederbörd inte räknats in. 

Eftersom nederbörd minskar mängden allergen i luften ger denna uppställning ett mer 

konservativt resultat.  

Övriga faktorer som kan påverka emissioner av hästallergen, men som inte har inklu-

derats i modellen är exempelvis: 

• Olika naturliga gångarter hos hästarna i hagar och på utebanan 

• Transporter mellan stall och hage eller ritter utanför gårdsområdet 

• Olika hästraser samt kön, ålder eller brunstperioder 

• Om hästarna bär täcke under vintern 

6 Resultat av spridningsberäkningar 
I Tabell 2 presenteras resultatet från spridningsberäkningarna av hästallergen från häst-

gården som timmedelvärde och 99- eller 99,9-percentil. Detta innebär att halten är 

högre under 88 respektive 9 timmar per år, och lägre under resterande timmar. Sprid-

ningskartor visas i Figur A1-Figur A2 i Bilaga 1. 
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Tabell 2. Beräknade halter av hästallergen vid olika platser. Grön fyllning representerar att det 
rekommenderade gränsvärdet innehålls. 

Percentil 
Maxhalt 
(U/m3) 

Halt vid parkering 
(U/m3) 

Halt vid skola 
(U/m3) 

99 (överskrids 88 h/år) 0,41 <0,3 <0,2 

99,9 (överskrids 9 h/år) 0,81 <0,5 <0,3 

 

Enligt beräkningarna överskrids inte målvärdet på 2 U/m3 inom planområdet. Även max-

halterna ligger under målvärdet. Dessa punkter ligger innanför hagarna (se Figur A1-

Figur A2, Bilaga 1). 

7 Samlad konsekvensbedömning 
Resultatet från spridningsberäkningarna tyder på att allergenhalterna inte bör leda till 

besvär för dem som vistas inom planområdet. En positiv aspekt är att planområdet ligger 

sydväst om hästgården och den förhärskande vinden är västsydvästlig, vilket betyder 

att allergenerna i de flesta fall kommer att spridas i riktning bort från skolan. Även 

nederbörd, som inte har räknats med i modellen, minskar allergenhalterna. 

Utifrån de studier som tidigare har gjorts på luktspridning från hästgödsel (avsnitt 3.2) 

bör besvärande lukt från gödselstacken inte förekomma i någon stor skala. I den ena 

studien kunde en femtedel av testpersonerna stundtals känna lukten av gödsel på 150 m 

avstånd från en gård med mångdubbelt fler hästar än i Harplinge, där gödselstacken 

ligger ungefär 250 m från det nya skolområdet och ungefär 150 m från parkeringsplat-

sen. Det är troligast att besvärande lukt kan förekomma då stacken töms och vid nord-

ostlig vind. 

Förekomsten av flugor kan inte heller uteslutas, men majoriteten lär uppehålla sig 

främst vid gödselstacken och hästarna. Det bör därmed inte uppfattas som störande 

eller orsaka olägenhet på skolområdet. Eventuellt kan förekomsten av flugor uppfattas 

mer störande vid parkeringsplatsen vid de tillfällen då hästar befinner sig i hagen precis 

intill. Eftersom man sällan uppehåller sig en längre tid på en parkeringsplats bedöms 

inte detta kunna leda till störning eller olägenhet i någon större utsträckning. 

7.1 Åtgärdsförslag 

Resultatet tyder på att inga särskilda åtgärder bör behöver vidtas för att minska risken 

för spridning av hästallergen till planområdet. Då hagarna och utebanan bedöms vara 

de främsta källorna till spridning av hästallergen kan som försiktighetsåtgärd någon form 

av barriär uppföras mellan hästgården och skolan. Detta skulle exempelvis kunna vara 

en skärm av vegetation. För att optimera effekten av en sådan barriär skall växtligheten 

vara vintergrön och placeras så nära källan som möjligt.  

För att minska risken för spridning av lukt och/eller flugor till planområdet kan gödsel-

stacken täckas och tömning av stacken planeras till helger då ingen skolverksamhet 

bedrivs. Om antalet flugor bedöms som problematiskt minskas bäst innan äggen kläcks 

med hjälp av någon form av bekämpningsmetod i själva gödselstacken. Ett annat sätt 

är att värna om de fåglar som finns kring stallet och som är effektiva flugfångare.  
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Bilaga 1 

Spridningskartor för halten av hästallergen i omgivningsluft, med fördelning av hästar 

enligt Tabell 1. 

Timmedelvärde (99-percentil) 

 

Figur A1. Spridningen av hästallergen för 99-percentilen av timmedelvärdet i U/m3. Röd cirkel re-
presenterar punkten för maxhalten (0,41 U/m3). 
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Timmedelvärde (99,9-percentil) 

 

Figur A2. Spridningen av hästallergen för 99,9-percentilen av timmedelvärdet i U/m3. Röd cirkel 
representerar punkten för maxhalten (0,81 U/m3). 
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Bilaga 2 

Spridningskartor för halten av hästallergen i omgivningsluft i det ej realistiska scena-

riot då alla 25 hästar står i den närmsta hagen dygnet runt, året om. 

Timmedelvärde (99-percentil) 

 

Figur B1. Spridningen av hästallergen för 99-percentilen av timmedelvärdet i U/m3. Röd cirkel re-
presenterar punkten för maxhalten (2,29 U/m3). 
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Timmedelvärde (99,9-percentil) 

 

Figur B2. Spridningen av hästallergen för 99,9-percentilen av timmedelvärdet i U/m3. Röd cirkel 
representerar punkten för maxhalten (5,06 U/m3). 


